
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1484 - 26 DE SETEMBRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

GUAPIMIRIM
PREFEITURA DE



DECRETOS
DECRETO N° 2756 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024. 

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617 – LOA/2024; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2024, resultante de Superávit 
verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos conforme quadros demonstra-
dos em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos 
elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.09 10.302.0058.2.010 317 31.90.13 2.500.99 550.000,00

02.09 10.301.0057.2.010 297 31.90.11 2.500.99 450.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 26 de setembro de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

EMENTA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por Suficiência Financeira

DECRETO Nº 2757 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.09 10.302.0059.1.020 335 44.90.51 1.635.00 462.000,00

02.07 10.122.0010.2.193 181 33.90.47 1.635.00 60.000,00

02.09 10.305.0038.2.010 346 31.90.13 2.500.99 3.000,00

02.09 10.305.0038.2.010 345 31.90.11 2.500.99 151.000,00

 TOTAL 676.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.09 10.301.0057.2.012 308 33.90.40 1.355.00 67.000,00

02.09 10.301.0057.2.012 874 33.90.92 1.635.00 23.000,00

02.09 10.302.0058.1.013 334 44.90.61 1.635.00 100.000,00

02.09 10.302.0058.2.013 327 33.90.40 1.635.00 182.000,00

02.09 10.302.0058.2.013 328 33.90.92 1.635.00 36.000,00

02.09 10.303.0060.1.002 340 44.90.52 1.635.00 100.000,00

02.09 10.303.0060.2.141 338 33.90.32 1.635.00 14.000,00

02.03 04.122.0010.2.010 77 31.90.11 2.500.99 62.000,00

02.06 04.122.0010.2.010 128 31.90.11 2.500.99 52.000,00

02.22 04.122.0010.2.010 570 31.90.11 2.500.99 40.000,00

TOTAL 676.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 26 de setembro de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

2 BIO Nº 1484 - GUAPIMIRIM 26 de Setembro de 2024



LEIS
LEI N.º 1697 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIEIM, por seus representantes, aprova e a 
Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

SANCIONA:
Art. 1° Fica instituida a campanha municipal permanente de cosncientização e di-
vulgação da Lei Federal nº 13.146/2015, que “Institui a Lei Brasileira de Inclusão da 
Pessoa com Deficiência (estatuto da pessoa com deficiência)”.
 
Art. 2° Orgão competente poderá formular diretrizes e estratégias a fim de viabili-
zar a plena execução da campanha.

Art. 3° Ato do Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 26 de setembro de 2024.

LEI N.º 1698 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e a 
Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

SANCIONA:
Art.1º Fica instituído o Selo "Escola Amiga da Inclusão" no âmbito do município de 
Guapimirim, com o objetivo de reconhecer as instituições de ensino que promo-
vam a acessibilidade e inclusão de forma efetiva.

Art.2º O objetivo principal desta Lei é promover a acessibilidade e a inclusão nas 
escolas do município, garantindo que todos os estudantes, independentemente de 
suas condições físicas, sensoriais ou intelectuais, tenham igualdade de oportunida-
des de aprendizado e participação.

Art.3º As escolas que desejarem obter o Selo "Escola Amiga da Inclusão" deverão 
comprovar o cumprimento de critérios estabelecidos pelo Poder Executivo.

Parágrafo único - Os critérios para a obtenção do Selo serão definidos por regula-
mento, levando em consideração a adequação das instalações físicas, a disponibi-
lização de recursos e materiais adaptados, a formação e capacitação dos profes-
sores e demais profissionais da educação, bem como a promoção de atividades e 
práticas inclusivas junto aos alunos.

Art.4º As escolas que obtiverem o Selo "Escola Amiga da Inclusão" serão reconhe-
cidas publicamente e receberão um certificado válido por um período de dois anos.

Art.5º As escolas que não obtiverem o Selo "Escola Amiga da Inclusão" serão orien-
tadas para implementarem as melhorias necessárias a fim de garantir a acessibili-
dade e inclusão.

Art.6º O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art.7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 26 de setembro de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

INSTITUI A CAMPANHA MUNICIPAL PERMANENTE DE 
COSNCIENTIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DA ÇEI FEDERAL Nº 
13.146/2015, QUE “INSTITUI A LEI BRASILEIRA DE INCLUSÃO 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (ESTATUTO DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)”. 

INSTITUI O SELO "ESCOLA AMIGA DA INCLUSÃO", NA 
REDE MUNICIPAL E PARTICULAR DE ENSINO, PARA IN-
CENTIVAR AS ESCOLAS A GARANTIR A ACESSIBILIDADE 
NO AMBIENTE ESCOLAR COMO UM TODO E PRINCIPAL-

AUTO DE INTERDIÇÃO

� 

�--� 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL --- --- ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
,. - PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 

,,_=ffimte:x: SEGURANÇA, ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

AUTO DE INTERDIÇÃO 12/2024. 

RESPONSÁVEL: Emília Corrêa Medeiros 

CPF: 

LOCAL: Estrada da Barreira, nº 530 - Barreira- Guapimirim/RJ 

TIPO DE OCORRÊNCIA: RISCO ESTRUTURAL 

1. Conforme o Relatório Técnico de Vistoria - DI 24/2024, elaborado pelo
Engenheiro Civil José Victor Gripp Mello da 

Silva, matrícula 137144312, presente no 
Processo Administrativo nº 5907/2024 ficou 

constatada a existência de graves indícios de

ameaça à integridade física, desta forma, fica

- implementado o presente AUTO
DE INTERDIÇÃO.

2. Fica ciente que somente esta Coordenadoria poderá determinar a

sua DESINTERDICÃO, mediante registro de fundamentação. 

Responsável/Morado 

r � 

Guapimirim, 09 de agosto de 2024 

Testemunha 01: --�����--=-+--"'---'-----------­

Testemunha 02: __ 
7
�1!f9·· ��------------------

Mat I 
_./ 

C,-.4-.-.-.,.1.-. ..J.-.O-----• ,cr,.t.n r---- - - -' -

3BIO Nº 1484 - GUAPIMIRIM26 de Setembro de 2024



ATAS
4 BIO Nº 1484 - GUAPIMIRIM 26 de Setembro de 2024



5BIO Nº 1484 - GUAPIMIRIM26 de Setembro de 2024



6 BIO Nº 1484 - GUAPIMIRIM 26 de Setembro de 2024



7BIO Nº 1484 - GUAPIMIRIM26 de Setembro de 2024



8 BIO Nº 1484 - GUAPIMIRIM 26 de Setembro de 2024



BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-09-26T18:10:38-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




